

## Informazioni societarie

### **CONSORZIO REGIONALE PER LE IMPRESE NEL SETTORE CANTIERISTICO MARCHIGIANO - SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA ABBREVIATO CONSORZIO NAVALE MARCHIGIANO A R.L.**

**Forma giuridica:** SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

**Sede legale:** FANO (PS) VIA S. FRANCESCO D'ASSISI SN cap 61032

**Indirizzo PEC:** CONSORZIONAVAL@PECITALY.IT

**Codice fiscale:** 01117060416

**Numero REA:** PS - 109373

**Impresa in fase di aggiornamento**

## Indice del documento

|                |   |
|----------------|---|
| Allegati ..... | 4 |
| Bilancio ..... | 4 |



## Allegati

---

### Bilancio

*Atto* **712 - BILANCIO ABBREVIATO D'ESERCIZIO**  
Data chiusura esercizio 31/12/2011  
CONSORZIO REGIONALE PER LE IMPRESE NEL SETTORE  
CANTIERISTICO MARCHIGIANO - SOCIETA' CONSORTILE A  
RESPONSABILITA' LIMITATA ABBREVIATO  
CONSORZIO NAVALE MARCHIGIANO A R.L.

*Sommario* **Capitolo 1 - BILANCIO PDF OTTENUTO IN AUTOMATICO  
DA XBRL**  
**Capitolo 2 - NOTA INTEGRATIVA**  
**Capitolo 3 - VERBALE ASSEMBLEA ORDINARIA**  
**Capitolo 4 - RELAZIONE SINDACI**

CONSORZIO REGIONALE PER LE IMPRESE NEL SETTORE CAN

---

**CONSORZIO REGIONALE PER LE IMPRESE NEL SETTORE CAN**

Sede in 61032 FANO (PS) VIA SAN FRANCESCO D'ASSISI N. 76  
Codice Fiscale 01117060416 - Rea 01117060416 109373  
P.I.: 01117060416  
Capitale Sociale Euro 36998  
Forma giuridica: SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (SR)

**Bilancio al 31/12/2011**

Gli importi presenti sono espressi in Euro

---

Bilancio al 31/12/2011

Pag. 1 di 6

Generato da INFOCAMERE S.C.p.A. - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Capitolo 1 - BILANCIO PDF OTTENUTO IN AUTOMATICO  
DA XBRL

Bilancio aggiornato al 31/12/2011

CONSORZIO REGIONALE PER LE IMPRESE NEL SETTORE CAN

| <b>Stato patrimoniale</b>  |                   |                   |
|--|-------------------|-------------------|
|  | <b>2011-12-31</b> | <b>2010-12-31</b> |
| <b>Attivo</b>  |                   |                   |
| A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti                 |                   |                   |
| Parte richiamata   | 0                 | 0                 |
| Parte da richiamare  | 651               | 651               |
| Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)         | 651               | 651               |
| B) Immobilizzazioni  |                   |                   |
| I - Immobilizzazioni immateriali                                   |                   |                   |
| Valore lordo   | 52.758            | 47.738            |
| Ammortamenti   | 50.237            | 47.412            |
| Svalutazioni   | 0                 | 0                 |
| Totale immobilizzazioni immateriali                                | 2.521             | 326               |
| II - Immobilizzazioni materiali                                    |                   |                   |
| Valore lordo   | 17.547            | 17.237            |
| Ammortamenti   | 11.867            | 9.428             |
| Svalutazioni   | 0                 | 0                 |
| Totale immobilizzazioni materiali                                  | 5.680             | 7.809             |
| III - Immobilizzazioni finanziarie                                 |                   |                   |
| 2) crediti   |                   |                   |
| esigibili entro l'esercizio successivo                             | 0                 | 0                 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                             | 0                 | 0                 |
| Totale crediti   | 0                 | 0                 |
| Altre immobilizzazioni finanziarie                                 | 25.000            | 20.000            |
| Totale immobilizzazioni finanziarie                                | 25.000            | 20.000            |
| Totale immobilizzazioni (B)  | 33.201            | 28.135            |
| C) Attivo circolante   |                   |                   |
| I - Rimanenze  |                   |                   |
| Totale rimanenze   | 0                 | 0                 |
| II - Crediti   |                   |                   |
| esigibili entro l'esercizio successivo                             | 218.910           | 214.956           |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                             | 335               | 359               |
| Totale crediti   | 219.245           | 215.315           |
| III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni  |                   |                   |
| Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | 0                 | 0                 |
| IV - Disponibilità liquide   |                   |                   |
| Totale disponibilità liquide                                       | 605               | 5.566             |
| Totale attivo circolante (C)                                       | 219.850           | 220.881           |
| D) Ratei e risconti  |                   |                   |
| Totale ratei e risconti (D)  | 1.191             | 829               |
| Totale attivo  | 254.893           | 250.496           |
| <b>Passivo</b>   |                   |                   |
| A) Patrimonio netto  |                   |                   |
| I - Capitale   | 36.998            | 36.998            |
| II - Riserva da soprapprezzo delle azioni                          | 0                 | 0                 |
| III - Riserve di rivalutazione                                     | 0                 | 0                 |
| IV - Riserva legale  | 0                 | 1.831             |
| V - Riserve statutarie   | 0                 | 0                 |
| VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio                     | 0                 | 0                 |
| VII - Altre riserve, distintamente indicate                        |                   |                   |
| Riserva straordinaria o facoltativa                                | 0                 | 22.977            |
| Riserva per rinnovamento impianti e macchinari                     | 0                 | 0                 |
| Riserva ammortamento anticipato                                    | 0                 | 0                 |
| Riserva per acquisto azioni proprie                                | 0                 | 0                 |
| Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ                           | 0                 | 0                 |
| Riserva azioni (quote) della società controllante                  | 0                 | 0                 |
| Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni    | 0                 | 0                 |
| Versamenti in conto aumento di capitale                            | 0                 | 0                 |
| Versamenti in conto futuro aumento di capitale                     | 0                 | 0                 |
| Versamenti in conto capitale                                       | 0                 | 0                 |

Bilancio al 31/12/2011

Pag. 2 di 6

Generato da INFOCAMERE S.C.p.A. - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04

CONSORZIO REGIONALE PER LE IMPRESE NEL SETTORE CAN

|   |         |         |
|---|---------|---------|
| Versamenti a copertura perdite                        | 2.700   | 0       |
| Riserva da riduzione capitale sociale                 | 0       | 0       |
| Riserva avanzo di fusione                             | 0       | 0       |
| Riserva per utili su cambi                            | 0       | 0       |
| Differenza da arrotondamento all'unità di Euro        | 1       | 2       |
| Riserva da condono ex L. 19 dicembre 1973, n. 823;    | 0       | 0       |
| Riserva da condono ex L. 7 agosto 1982, n. 516;       | 0       | 0       |
| Riserva da condono ex L. 30 dicembre 1991, n. 413;    | 0       | 0       |
| Riserva da condono ex L. 27 dicembre 2002, n. 289.    | 0       | 0       |
| Totale riserve da condono fiscale                     | 0       | 0       |
| Varie altre riserve                                   | 0       | 0       |
| Totale altre riserve                                  | 2.701   | 22.979  |
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo                | -12.087 | 0       |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio                   |         |         |
| Utile (perdita) dell'esercizio.                       | -2.623  | -36.896 |
| Copertura parziale perdita d'esercizio                | 0       | 0       |
| Utile (perdita) residua                               | -2.623  | -36.896 |
| Totale patrimonio netto                               | 24.989  | 24.912  |
| B) Fondi per rischi e oneri                           |         |         |
| Totale fondi per rischi ed oneri                      | 0       | 0       |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 6.723   | 5.693   |
| D) Debiti   |         |         |
| esigibili entro l'esercizio successivo                | 159.243 | 140.175 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                | 63.938  | 79.716  |
| Totale debiti   | 223.181 | 219.891 |
| E) Ratei e risconti                                   |         |         |
| Totale ratei e risconti                               | 0       | 0       |
| Totale passivo  | 254.893 | 250.496 |

Bilancio al 31/12/2011

Pag. 3 di 6

Generato da INFOCAMERE S.C.p.A. - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04

CONSORZIO REGIONALE PER LE IMPRESE NEL SETTORE CAN

| <b>Conti d'ordine</b>                                 | <b>2011-12-31</b> | <b>2010-12-31</b> |
|---|-------------------|-------------------|
| Rischi assunti dall'impresa                           |                   |                   |
| Fideiussioni  |                   |                   |
| a imprese controllate                                 | 0                 | 0                 |
| a imprese collegate                                   | 0                 | 0                 |
| a imprese controllanti                                | 0                 | 0                 |
| a imprese controllate da controllanti                 | 0                 | 0                 |
| ad altre imprese                                      | 0                 | 0                 |
| Totale fideiussioni                                   | 0                 | 0                 |
| Avalli  |                   |                   |
| a imprese controllate                                 | 0                 | 0                 |
| a imprese collegate                                   | 0                 | 0                 |
| a imprese controllanti                                | 0                 | 0                 |
| a imprese controllate da controllanti                 | 0                 | 0                 |
| ad altre imprese                                      | 0                 | 0                 |
| Totale avalli   | 0                 | 0                 |
| Altre garanzie personali                              |                   |                   |
| a imprese controllate                                 | 0                 | 0                 |
| a imprese collegate                                   | 0                 | 0                 |
| a imprese controllanti                                | 0                 | 0                 |
| a imprese controllate da controllanti                 | 0                 | 0                 |
| ad altre imprese                                      | 0                 | 0                 |
| Totale altre garanzie personali                       | 0                 | 0                 |
| Garanzie reali  |                   |                   |
| a imprese controllate                                 | 0                 | 0                 |
| a imprese collegate                                   | 0                 | 0                 |
| a imprese controllanti                                | 0                 | 0                 |
| a imprese controllate da controllanti                 | 0                 | 0                 |
| ad altre imprese                                      | 0                 | 0                 |
| Totale garanzie reali                                 | 0                 | 0                 |
| Altri rischi  |                   |                   |
| crediti ceduti pro solvendo                           | 0                 | 0                 |
| altri   | 0                 | 0                 |
| Totale altri rischi                                   | 0                 | 0                 |
| Totale rischi assunti dall'impresa                    | 0                 | 0                 |
| Impegni assunti dall'impresa                          |                   |                   |
| Totale impegni assunti dall'impresa                   | 0                 | 0                 |
| Beni di terzi presso l'impresa                        |                   |                   |
| merci in conto lavorazione                            | 0                 | 0                 |
| beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato | 0                 | 0                 |
| beni presso l'impresa in pegno o cauzione             | 0                 | 0                 |
| altro   | 0                 | 0                 |
| Totale beni di terzi presso l'impresa                 | 0                 | 0                 |
| Altri conti d'ordine                                  |                   |                   |
| Totale altri conti d'ordine                           | 0                 | 0                 |
| Totale conti d'ordine                                 | 0                 | 0                 |

Bilancio al 31/12/2011

Pag. 4 di 6

Generato da INFOCAMERE S.C.p.A. - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04



CONSORZIO REGIONALE PER LE IMPRESE NEL SETTORE CAN

**Conto economico**

|  | 2011-12-31 | 2010-12-31 |
|--|------------|------------|
| A) Valore della produzione:  |            |            |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni  | 59.273     | 294.151    |
| 2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione                                      | 0          | 0          |
| 2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti   | 0          | 0          |
| 3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione   | 0          | 0          |
| 4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni   | 0          | 0          |
| 5) altri ricavi e proventi   |            |            |
| contributi in conto esercizio  | 105.500    | 25.000     |
| altri  | 1.063      | 8.514      |
| Totale altri ricavi e proventi   | 106.563    | 33.514     |
| Totale valore della produzione   | 165.836    | 327.665    |
| B) Costi della produzione:   |            |            |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci   | 514        | 1.478      |
| 7) per servizi   | 121.321    | 207.374    |
| 8) per godimento di beni di terzi  | 1.547      | 15.521     |
| 9) per il personale:   |            |            |
| a) salari e stipendi   | 12.551     | 13.021     |
| b) oneri sociali   | 3.923      | 4.135      |
| c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale  | 1.055      | 1.037      |
| c) trattamento di fine rapporto  | 1.055      | 1.037      |
| d) trattamento di quiescenza e simili  | 0          | 0          |
| e) altri costi   | 0          | 0          |
| Totale costi per il personale  | 17.529     | 18.193     |
| 10) ammortamenti e svalutazioni:   |            |            |
| a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni  | 6.518      | 14.221     |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali   | 4.079      | 11.727     |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali   | 2.439      | 2.494      |
| c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni   | 0          | 0          |
| d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide  | 0          | 0          |
| Totale ammortamenti e svalutazioni   | 6.518      | 14.221     |
| 11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci   | 0          | 0          |
| 12) accantonamenti per rischi  | 0          | 0          |
| 13) altri accantonamenti   | 0          | 0          |
| 14) oneri diversi di gestione  | 4.178      | 35.638     |
| Totale costi della produzione  | 151.607    | 292.425    |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)   | 14.229     | 35.240     |
| C) Proventi e oneri finanziari:  |            |            |
| 15) proventi da partecipazioni   |            |            |
| da imprese controllate   | 0          | 0          |
| da imprese collegate   | 0          | 0          |
| altri  | 0          | 0          |
| Totale proventi da partecipazioni  | 0          | 0          |
| 16) altri proventi finanziari:   |            |            |
| a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni  |            |            |
| da imprese controllate   | 0          | 0          |
| da imprese collegate   | 0          | 0          |
| da imprese controllanti  | 0          | 0          |
| altri  | 0          | 0          |
| Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni  | 0          | 0          |
| b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | 0          | 0          |
| b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non   | 0          | 0          |

Bilancio al 31/12/2011

Pag. 5 di 6

Generato da INFOCAMERE S.C.p.A. - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04

**CONSORZIO REGIONALE PER LE IMPRESE NEL SETTORE CANTIERISTICO  
MARCHIGIANO - SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA  
ABBREVIATO CONSORZIO NAVALE MARCHIGIANO A R.L.**

codice fiscale: 01117060416

CONSORZIO REGIONALE PER LE IMPRESE NEL SETTORE CAN

|   |        |         |
|---|--------|---------|
| costituiscono partecipazioni  |        |         |
| c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni   | 0      | 0       |
| d) proventi diversi dai precedenti  |        |         |
| da imprese controllate  | 0      | 0       |
| da imprese collegate  | 0      | 0       |
| da imprese controllanti   | 0      | 0       |
| altri   | 82     | 140     |
| Totale proventi diversi dai precedenti  | 82     | 140     |
| Totale altri proventi finanziari  | 82     | 140     |
| 17) interessi e altri oneri finanziari  |        |         |
| a imprese controllate   | 0      | 0       |
| a imprese collegate   | 0      | 0       |
| a imprese controllanti  | 0      | 0       |
| altri   | 5.636  | 3.819   |
| Totale interessi e altri oneri finanziari   | 5.636  | 3.819   |
| 17-bis) utili e perdite su cambi  | 0      | 0       |
| Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)                        | -5.554 | -3.679  |
| D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:                                    |        |         |
| 18) rivalutazioni:  |        |         |
| a) di partecipazioni  | 0      | 0       |
| b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni             | 0      | 0       |
| c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni    | 0      | 0       |
| Totale rivalutazioni  | 0      | 0       |
| 19) svalutazioni:   |        |         |
| a) di partecipazioni  | 8.625  | 57.700  |
| b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni             | 0      | 0       |
| c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni   | 0      | 0       |
| Totale svalutazioni   | 8.625  | 57.700  |
| Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)                 | -8.625 | -57.700 |
| E) Proventi e oneri straordinari:   |        |         |
| 20) proventi  |        |         |
| plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5                 | 0      | 0       |
| Differenza da arrotondamento all'unità di Euro                                      | 2      | 0       |
| altri   | 16.565 | 92      |
| Totale proventi   | 16.567 | 92      |
| 21) oneri   |        |         |
| minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14    | 0      | 0       |
| imposte relative ad esercizi precedenti   | 0      | 0       |
| Differenza da arrotondamento all'unità di Euro                                      | 0      | 1       |
| altri   | 8.767  | 368     |
| Totale oneri  | 8.767  | 369     |
| Totale delle partite straordinarie (20 - 21)  | 7.800  | -277    |
| Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)                             | 7.850  | -26.416 |
| 22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate            |        |         |
| imposte correnti  | 10.473 | 10.480  |
| imposte differite   | 0      | 0       |
| imposte anticipate  | 0      | 0       |
| proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale | 0      | 0       |
| Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate   | 10.473 | 10.480  |
| 23) Utile (perdita) dell'esercizio  | -2.623 | -36.896 |

Bilancio al 31/12/2011

Pag. 6 di 6

Generato da INFOCAMERE S.C.p.A. - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04

**CONSORZIO REGIONALE PER LE IMPRESE NEL SETTORE  
CANTIERISTICO MARCHIGIANO**

**Società Consortile a r.l.**

Sede in VIA SAN FRANCESCO D'ASSISI N. 76 - 61032 FANO (PS) Capitale sociale Euro 36.998,08 di cui Euro  
36.998,00 versati

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2011

**Criteri di formazione**

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

**Criteri di valutazione**

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2011 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività. L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi. La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla

---

CONSORZIO REGIONALE PER LE IMPRESE NEL SETTORE CANTIERISTICO MARCHIGIANO

forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

### **Deroghe**

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

### **Immobilizzazioni**

#### *Immateriali*

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

#### *Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attese l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- attrezzatura: 15%
- arredamento: 15%
- mobili e macchine ordinarie d'ufficio: 12%
- macchine d'ufficio elettroniche ed elettromeccaniche: 20%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

### **Crediti**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

CONSORZIO REGIONALE PER LE IMPRESE NEL SETTORE CANTIERISTICO MARCHIGIANO

**Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

**Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

**Partecipazioni**

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di acquisto o sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

**Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

**Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;

**Riconoscimento ricavi**

I ricavi da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

**Dati sull'occupazione**

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

| Organico | 31/12/2011 | 31/12/2010 | Variazioni |
|----------|------------|------------|------------|
|----------|------------|------------|------------|

*CONSORZIO REGIONALE PER LE IMPRESE NEL SETTORE CANTIERISTICO MARCHIGIANO*

|           |          |          |
|-----------|----------|----------|
| Dirigenti |          |          |
| Impiegati | 1        | 1        |
| Operai    |          |          |
| Altri     | 1        | 1        |
|           | <b>2</b> | <b>2</b> |

#### **Attività**

#### **A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti**

|                     |                     |            |
|---------------------|---------------------|------------|
| Saldo al 31/12/2011 | Saldo al 31/12/2010 | Variazioni |
| 651                 | 651                 |            |

#### **B) Immobilizzazioni**

##### **I. Immobilizzazioni immateriali**

|                     |                     |            |
|---------------------|---------------------|------------|
| Saldo al 31/12/2011 | Saldo al 31/12/2010 | Variazioni |
| 2.521               | 326                 | 2.195      |

##### **Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali**

| Descrizione costi                      | Valore<br>31/12/2010 | Incrementi<br>esercizio | Decrementi<br>esercizio | Amm.to<br>esercizio | Valore<br>31/12/2011 |
|--|----------------------|-------------------------|-------------------------|---------------------|----------------------|
| Impianto e<br>ampliamento              | 326                  | 5.019                   |                         | 2.824               | 2.521                |
| Ricerca, sviluppo e<br>pubblicità      |                      |                         |                         |                     |                      |
| Diritti brevetti<br>industriali        |                      |                         |                         |                     |                      |
| Concessioni, licenze,<br>marchi        |                      |                         |                         |                     |                      |
| Avviamento                             |                      |                         |                         |                     |                      |
| Immobilizzazioni in<br>corso e acconti |                      |                         |                         |                     |                      |
| Altre                                  |                      |                         |                         |                     |                      |
| Arrotondamento                         |                      |                         |                         |                     |                      |
|  | <b>326</b>           | <b>5.019</b>            |                         | <b>2.824</b>        | <b>2.521</b>         |

##### **II. Immobilizzazioni materiali**

|                     |                     |            |
|---------------------|---------------------|------------|
| Saldo al 31/12/2011 | Saldo al 31/12/2010 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|

Nota integrativa al bilancio 31/12/2011

Pagina 4

CONSORZIO REGIONALE PER LE IMPRESE NEL SETTORE CANTIERISTICO MARCHIGIANO

5.680 7.809 (2.129)

#### Attrezzature varie e arredi

| Descrizione                            | Importo      |
|--|--------------|
| Costo storico                          | 10.223       |
| Rivalutazione monetaria                |              |
| Rivalutazione economica                |              |
| Ammortamenti esercizi precedenti       | (3.833)      |
| Svalutazione esercizi precedenti       |              |
| <b>Saldo al 31/12/2010</b>             | <b>6.390</b> |
| Acquisizione dell'esercizio            |              |
| Rivalutazione monetaria                |              |
| Rivalutazione economica dell'esercizio |              |
| Svalutazione dell'esercizio            |              |
| Cessioni dell'esercizio                |              |
| Giroconti positivi (riclassificazione) |              |
| Giroconti negativi (riclassificazione) |              |
| Interessi capitalizzati nell'esercizio |              |
| Ammortamenti dell'esercizio            | (1.533)      |
| <b>Saldo al 31/12/2011</b>             | <b>4.857</b> |

#### Macchine d'ufficio

| Descrizione                            | Importo      |
|--|--------------|
| Costo storico                          | 6.244        |
| Rivalutazione monetaria                |              |
| Rivalutazione economica                |              |
| Ammortamenti esercizi precedenti       | (4.824)      |
| Svalutazione esercizi precedenti       |              |
| <b>Saldo al 31/12/2010</b>             | <b>1.420</b> |
| Acquisizione dell'esercizio            | 310          |
| Rivalutazione monetaria                |              |
| Rivalutazione economica dell'esercizio |              |
| Svalutazione dell'esercizio            |              |
| Cessioni dell'esercizio                |              |
| Giroconti positivi (riclassificazione) |              |
| Giroconti negativi (riclassificazione) |              |
| Interessi capitalizzati nell'esercizio |              |
| Ammortamenti dell'esercizio            | (906)        |
| <b>Saldo al 31/12/2011</b>             | <b>824</b>   |

#### Altri beni

Nota integrativa al bilancio 31/12/2011

Pagina 5

*CONSORZIO REGIONALE PER LE IMPRESE NEL SETTORE CANTIERISTICO MARCHIGIANO*

| Descrizione                            | Importo  |
|--|----------|
| Costo storico                          | 770      |
| Rivalutazione monetaria                |          |
| Rivalutazione economica                |          |
| Ammortamenti esercizi precedenti       | (770)    |
| Svalutazione esercizi precedenti       |          |
| <b>Saldo al 31/12/2009</b>             | <b>0</b> |
| Acquisizione dell'esercizio            |          |
| Rivalutazione monetaria                |          |
| Rivalutazione economica dell'esercizio |          |
| Svalutazione dell'esercizio            |          |
| Cessioni dell'esercizio                |          |
| Giroconti positivi (riclassificazione) |          |
| Giroconti negativi (riclassificazione) |          |
| Interessi capitalizzati nell'esercizio |          |
| Ammortamenti dell'esercizio            |          |
| <b>Saldo al 31/12/2010</b>             | <b>0</b> |

### III. Immobilizzazioni finanziarie

| Saldo al 31/12/2011 | Saldo al 31/12/2010 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 25.000              | 20.000              | 5.000      |

### Partecipazioni

| Descrizione          | 31/12/2010    | Incremento   | Decremento | 31/12/2011    |
|----------------------|---------------|--------------|------------|---------------|
| Imprese controllate  | 20.000        |              |            | 20.000        |
| Imprese collegate    |               |              |            |               |
| Imprese controllanti |               |              |            |               |
| Altre imprese        |               | 5.000        |            | 5.000         |
| Arrotondamento       |               |              |            |               |
|                      | <b>20.000</b> | <b>5.000</b> |            | <b>25.000</b> |

La società detiene partecipazioni nella società Fano Yacht Festival Srl posta in liquidazione nel mese di dicembre 2010. Le altre partecipazioni si riferiscono alla quota quale socio fondatore della "Fondazione ITS Recanati".

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente o indirettamente per le imprese controllate, collegate (articolo 2427, primo comma, n.5, C.c.).

### Imprese controllate



*CONSORZIO REGIONALE PER LE IMPRESE NEL SETTORE CANTIERISTICO MARCHIGIANO*

| Denominazione           | Città o Stato Estero | Capitale sociale | Patrimonio netto | Utile/ Perdita | % Poss. | Valore bilancio | Riserve di utili/capitale e soggette a restituzioni o vincoli o in sospensione d'imposta |
|-------------------------|----------------------|------------------|------------------|----------------|---------|-----------------|--|
| Fano Yacht Festival Srl | Fano (PU)            | 20.000           | 10.009           | 10.058         | 60      | 20.000          |  |

#### C) Attivo circolante

#### II. Crediti

| Saldo al 31/12/2011 | Saldo al 31/12/2010 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 219.245             | 215.315             | 3.930      |

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze.

| Descrizione               | Entro 12 mesi  | Oltre 12 mesi | Oltre 5 anni | Totale         |
|---------------------------|----------------|---------------|--------------|----------------|
| Verso clienti             | 105.632        |               |              | 105.632        |
| Verso imprese controllate |                |               |              |                |
| Verso imprese collegate   |                |               |              |                |
| Verso controllanti        |                |               |              |                |
| Per crediti tributari     | 8.078          |               |              | 8.078          |
| Per imposte anticipate    |                |               |              |                |
| Verso altri               | 105.200        | 334           |              | 105.534        |
| Arrotondamento            |                | 1             |              | 1              |
|                           | <b>218.910</b> | <b>335</b>    |              | <b>219.245</b> |

Gli altri crediti si riferiscono principalmente a crediti verso soci per il versamento della quota annuale per lo sviluppo ed il funzionamento del Consorzio, complessivamente pari ad euro 52.450,00 ed a crediti per contributi da ricevere pari ad euro 50.000,00; nella voce crediti verso clienti sono ricomprese fatture da emettere per euro 50.633,33. I crediti tributari sono dati dal credito Iva per euro 7.819,13 e altri crediti di piccola entità.

I crediti esigibili oltre l'esercizio successivo si riferiscono essenzialmente a depositi cauzionali.

#### IV. Disponibilità liquide

| Saldo al 31/12/2011 | Saldo al 31/12/2010 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 605                 | 5.566               | (4.961)    |

Nota integrativa al bilancio 31/12/2011

Pagina 7

CONSORZIO REGIONALE PER LE IMPRESE NEL SETTORE CANTIERISTICO MARCHIGIANO

| Descrizione                    | 31/12/2011 | 31/12/2010   |
|--------------------------------|------------|--------------|
| Depositi bancari e postali     | 552        | 5.538        |
| Assegni                        |            |              |
| Denaro e altri valori in cassa | 53         | 28           |
| Arrotondamento                 |            |              |
|                                | <b>605</b> | <b>5.566</b> |

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

#### D) Ratei e risconti

| Saldo al 31/12/2011 | Saldo al 31/12/2010 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 1.191               | 829                 | 362        |

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.  
La composizione della voce è così dettagliata.

| Descrizione         | Importo      |
|---------------------|--------------|
| Premi assicurazioni | 241          |
| Altri               | 950          |
|                     | <b>1.191</b> |

#### Passività

#### A) Patrimonio netto

| Saldo al 31/12/2011 | Saldo al 31/12/2010 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 24.989              | 24.912              | 77         |

| Descrizione | 31/12/2010 | Incrementi | Decrementi | 31/12/2011 |
|-------------|------------|------------|------------|------------|
| Capitale    | 36.998     |            |            | 36.998     |

Nota integrativa al bilancio 31/12/2011

Pagina 8

*CONSORZIO REGIONALE PER LE IMPRESE NEL SETTORE CANTIERISTICO MARCHIGIANO*

|  |               |           |          |               |
|--|---------------|-----------|----------|---------------|
| Riserva da sovrapprezzo az.                    |               |           |          |               |
| Riserve di rivalutazione                       |               |           |          |               |
| Riserva legale                                 | 1.831         |           | 1.831    |               |
| Riserve statutarie                             |               |           |          |               |
| Riserve per azioni proprie in portafoglio      |               |           |          |               |
| Altre riserve                                  |               |           |          |               |
| Riserva straordinaria o facoltativa            | 22.977        |           | 22.977   |               |
| Versamenti in conto aumento di capitale        |               |           |          |               |
| Versamenti in conto futuro aumento di capitale |               |           |          |               |
| Versamenti in conto capitale                   |               |           |          |               |
| Versamenti a copertura perdite                 |               | 2.700     |          | 2.700         |
| Riserva da riduzione capitale sociale          |               |           |          |               |
| Differenza da arrotondamento all'unità di Euro | 2             |           | 1        | 1             |
| Altre Arrotondamento                           |               |           |          |               |
| Utili (perdite) portati a nuovo                |               |           | 12.087   | (12.087)      |
| Utile (perdita) dell'esercizio                 | (36.896)      | (2.623)   | (36.896) | (2.623)       |
|  | <b>24.912</b> | <b>77</b> |          | <b>24.989</b> |

Nella tabella che segue si dettagliano i movimenti nel patrimonio netto

| Codice Bilancio                                | Capitale Sociale | Riserva di Utili | Riserva di Utili      | Riserve di capitale            |
|--|------------------|------------------|-----------------------|--------------------------------|
|  | A I              | A IV             | A VII a               | A VII v                        |
| Descrizione                                    | Capitale         | Riserva legale   | Riserva straordinaria | Versamenti c/copertura perdite |
| All'inizio dell'esercizio precedente           | 36.998           | 1.701            | 20.507                |                                |
| <b>Destinazione del risultato d'esercizio</b>  |                  |                  |                       |                                |
| Attribuzione di dividendi (€ ,0000 per azione) | 0                | 0                | 0                     |                                |
| Altre destinazioni                             | 0                | 130              | 2.470                 |                                |
| Altre variazioni                               |                  |                  |                       |                                |
|  | 0                | 0                | 0                     |                                |
| Risultato dell'esercizio precedente            | 0                | 0                | 0                     |                                |
| <b>Alla chiusura dell'esercizio precedente</b> | <b>36.998</b>    | <b>1.831</b>     | <b>22.977</b>         |                                |
| <b>Destinazione del risultato d'esercizio</b>  |                  |                  |                       |                                |
| Attribuzione di dividendi (€ ,0000 per azione) | 0                | 0                | 0                     |                                |
| Altre destinazioni                             | 0                |                  |                       |                                |
| Altre variazioni                               |                  |                  |                       |                                |
|  | 0                | -1.831           | -22977                | 2.700                          |
| Risultato dell'esercizio corrente              | 0                | 0                | 0                     |                                |
| Alla chiusura dell'esercizio corrente          | 36.998           | 0                | 0                     |                                |

*CONSORZIO REGIONALE PER LE IMPRESE NEL SETTORE CANTIERISTICO MARCHIGIANO*

|  | Riserva di Utili                          | Risultato d'esercizio          | Risultato d'esercizio                 |         |
|--|---|--------------------------------|---------------------------------------|---------|
| Codice Bilancio                                | A VII m                                   | A IX                           | A VIII                                | TOTALI  |
| Descrizione                                    | Riserva per arrotondamento unita' di euro | Utile (perdita) dell'esercizio | Risultato d'esercizio anni precedenti |         |
| All'inizio dell'esercizio precedente           | 1   | 2.600                          |                                       | 61.807  |
| <b>Destinazione del risultato d'esercizio</b>  |   |                                |                                       |         |
| Attribuzione di dividendi (€ ,0000 per azione) | 0   | 0                              |                                       | 0       |
| Altre destinazioni                             | 0   | -2.600                         |                                       | 0       |
| Altre variazioni                               |   |                                |                                       |         |
|  | -1  | 0                              |                                       | -1      |
| Risultato dell'esercizio precedente            | 0   | -36.896                        |                                       | -36.896 |
| <b>Alla chiusura dell'esercizio precedente</b> | 1   | 0                              |                                       | 24.910  |
| <b>Destinazione del risultato d'esercizio</b>  |   |                                |                                       |         |
| Attribuzione di dividendi (€ ,0000 per azione) | 0   | 0                              |                                       | 0       |
| Altre destinazioni                             | 0   | 36.896                         |                                       | 0       |
| Altre variazioni                               |   |                                |                                       |         |
|  |   | 0                              | -12.087                               |         |
| Risultato dell'esercizio corrente              | 0   | -2.623                         |                                       | 77      |
| Alla chiusura dell'esercizio corrente          | 2   | -2.623                         | -12.087                               | 24.987  |

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuitività e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti

| Natura / Descrizione                      | Importo  | Possibilità utilizzo (*) | Quota disponibile | Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Perdite | Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni |
|---|----------|--------------------------|-------------------|--|--|
| Capitale                                  | 36.998   | B                        |                   |  |  |
| Riserva da sovrapprezzo delle azioni      |          | A, B, C                  |                   |  |  |
| Riserve di rivalutazione                  |          | A, B                     |                   |  |  |
| Riserva legale                            |          |                          |                   |  |  |
| Riserve statutarie                        |          | A, B                     |                   |  |  |
| Riserva per azioni proprie in portafoglio |          |                          |                   |  |  |
| Altre riserve                             | 2.701    | A, B, C                  |                   |  |  |
| Utili (perdite) portati a nuovo           | (12.087) | A, B, C                  |                   |  |  |
| <b>Totale</b>                             |          |                          |                   |  |  |
| Quota non distribuitibile                 |          |                          |                   |  |  |
| <b>Residua quota distribuitibile</b>      |          |                          |                   |  |  |

(\*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

**C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

*CONSORZIO REGIONALE PER LE IMPRESE NEL SETTORE CANTIERISTICO MARCHIGIANO*

|                     |                     |            |
|---------------------|---------------------|------------|
| Saldo al 31/12/2011 | Saldo al 31/12/2010 | Variazioni |
| 6.723               | 5.693               | 1.030      |

La variazione è così costituita.

| Variazioni                 | 31/12/2010 | Incrementi | Decrementi | 31/12/2011 |
|----------------------------|------------|------------|------------|------------|
| TFR, movimenti del periodo | 5.693      | 1.030      |            | 6.723      |

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2011 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

#### **D) Debiti**

|                     |                     |            |
|---------------------|---------------------|------------|
| Saldo al 31/12/2011 | Saldo al 31/12/2010 | Variazioni |
| 223.181             | 219.891             | 3.290      |

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa.

| Descrizione                            | Entro<br>12 mesi | Oltre<br>12 mesi | Oltre<br>5 anni | Totale  |
|--|------------------|------------------|-----------------|---------|
| Obbligazioni                           |                  |                  |                 |         |
| Obbligazioni convertibili              |                  |                  |                 |         |
| Debiti verso soci per finanziamenti    | 3.000            |                  |                 | 3.000   |
| Debiti verso banche                    | 51.876           | 60.391           |                 | 112.267 |
| Debiti verso altri finanziatori        | 12.513           |                  |                 | 12.513  |
| Acconti                                |                  |                  |                 |         |
| Debiti verso fornitori                 | 81.651           |                  |                 | 81.651  |
| Debiti costituiti da titoli di credito |                  |                  |                 |         |
| Debiti verso imprese controllate       |                  |                  |                 |         |
| Debiti verso imprese collegate         |                  |                  |                 |         |
| Debiti verso controllanti              |                  |                  |                 |         |
| Debiti tributari                       |                  | 3.547            |                 | 3.547   |
| Debiti verso istituti di previdenza    | 3.883            |                  |                 | 3.883   |
| Altri debiti                           | 6.320            |                  |                 | 9.320   |

Nota integrativa al bilancio 31/12/2011

Pagina 11

*CONSORZIO REGIONALE PER LE IMPRESE NEL SETTORE CANTIERISTICO MARCHIGIANO*

|                |         |        |         |
|----------------|---------|--------|---------|
| Arrotondamento | 159.243 | 63.938 | 223.181 |
|----------------|---------|--------|---------|

I “debiti verso soci per finanziamenti” verranno restituiti dalla società in base alle disposizioni dell’organo amministrativo nonché alle disponibilità finanziarie della società.

La voce “debiti verso banche” si riferisce ai saldi passivi dei conti correnti. Il saldo dei debiti esigibili oltre l’esercizio successivo si riferisce a finanziamenti e mutui passivi bancari.

I “debiti verso fornitori” sono iscritti al netto degli sconti commerciali, gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è rettificato in occasione di abbuoni o resi (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all’ammontare definito con la controparte. La voce comprende fatture da ricevere per euro 58.935,59 e fatture ricevute per il residuo.

#### Conto economico

##### A) Valore della produzione

|  |                     |                     |            |
|--|---------------------|---------------------|------------|
|  | Saldo al 31/12/2011 | Saldo al 31/12/2010 | Variazioni |
|  | 165.836             | 327.665             | (161.829)  |

| Descrizione                                    | 31/12/2011     | 31/12/2010     | Variazioni       |
|--|----------------|----------------|------------------|
| Ricavi vendite e prestazioni                   | 59.273         | 294.151        | (234.878)        |
| Variazioni rimanenze prodotti                  |                |                |                  |
| Variazioni lavori in corso su ordinazione      |                |                |                  |
| Incrementi immobilizzazioni per lavori interni |                |                |                  |
| Altri ricavi e proventi                        | 106.563        | 33.514         | 73.049           |
|  | <b>165.836</b> | <b>327.665</b> | <b>(161.829)</b> |

##### B) Costi della produzione

|  |                     |                     |            |
|--|---------------------|---------------------|------------|
|  | Saldo al 31/12/2011 | Saldo al 31/12/2010 | Variazioni |
|  | 151.607             | 292.425             | (140.818)  |

| Descrizione                        | 31/12/2011 | 31/12/2010 | Variazioni |
|------------------------------------|------------|------------|------------|
| Materie prime, sussidiarie e merci | 514        | 1.478      | (964)      |

Nota integrativa al bilancio 31/12/2011

Pagina 12

*CONSORZIO REGIONALE PER LE IMPRESE NEL SETTORE CANTIERISTICO MARCHIGIANO*

|   |                |                |                  |
|---|----------------|----------------|------------------|
| Servizi                                   | 121.321        | 207.374        | (86.053)         |
| Godimento di beni di terzi                | 1.547          | 15.521         | (13.974)         |
| Salari e stipendi                         | 12.551         | 13.021         | (470)            |
| Oneri sociali                             | 3.923          | 4.135          | (212)            |
| Trattamento di fine rapporto              | 1.055          | 1.037          | 18               |
| Trattamento quiescenza e simili           |                |                |                  |
| Altri costi del personale                 |                |                |                  |
| Ammortamento immobilizzazioni immateriali | 4.079          | 11.727         | (7.648)          |
| Ammortamento immobilizzazioni materiali   | 2.439          | 2.494          | (55)             |
| Altre svalutazioni delle immobilizzazioni |                |                |                  |
| Svalutazioni crediti attivo circolante    |                |                |                  |
| Variazione rimanenze materie prime        |                |                |                  |
| Accantonamento per rischi                 |                |                |                  |
| Altri accantonamenti                      |                |                |                  |
| Oneri diversi di gestione                 | 4.178          | 35.638         | (31.460)         |
|   | <b>151.607</b> | <b>292.425</b> | <b>(140.818)</b> |

**C) Proventi e oneri finanziari**

|                     |                     |            |
|---------------------|---------------------|------------|
| Saldo al 31/12/2011 | Saldo al 31/12/2010 | Variazioni |
| (5.554)             | (3.679)             | (1.875)    |

| Descrizione  | 31/12/2011     | 31/12/2010     | Variazioni     |
|--|----------------|----------------|----------------|
| Da partecipazione  |                |                |                |
| Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni                           |                |                |                |
| Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni                            |                |                |                |
| Da titoli iscritti nell'attivo circolante                            |                |                |                |
| Proventi diversi dai precedenti (Interessi e altri oneri finanziari) | 82             | 140            | (58)           |
| Utili (perdite) su cambi   | (5.636)        | (3.819)        | (1.817)        |
|  | <b>(5.554)</b> | <b>(3.679)</b> | <b>(1.875)</b> |

**Altri proventi finanziari**

| Descrizione                 | Controllanti | Controllate | Collegate | Altre | Totale |
|-----------------------------|--------------|-------------|-----------|-------|--------|
| Interessi su obbligazioni   |              |             |           |       |        |
| Interessi su titoli         |              |             |           |       |        |
| Interessi bancari e postali |              |             |           | 82    | 82     |
| Interessi su finanziamenti  |              |             |           |       |        |
| Interessi su crediti        |              |             |           |       |        |

*CONSORZIO REGIONALE PER LE IMPRESE NEL SETTORE CANTIERISTICO MARCHIGIANO*

|                |           |           |
|----------------|-----------|-----------|
| commerciali    |           |           |
| Altri proventi |           |           |
| Arrotondamento |           |           |
|                | <b>82</b> | <b>82</b> |

**Interessi e altri oneri finanziari**

| Descrizione                                     | Controllanti | Controllate | Collegate | Altre        | Totale       |
|---|--------------|-------------|-----------|--------------|--------------|
| Interessi su obbligazioni                       |              |             |           |              |              |
| Interessi bancari                               |              |             |           | 2.370        | 2.370        |
| Interessi fornitori                             |              |             |           |              |              |
| Interessi medio credito                         |              |             |           | 3.261        | 3.261        |
| Sconti o oneri finanziari                       |              |             |           |              |              |
| Interessi su finanziamenti                      |              |             |           |              |              |
| Ammortamento disaggio di emissione obbligazioni |              |             |           |              |              |
| Altri oneri su operazioni finanziarie           |              |             |           | 5            | 5            |
| Accantonamento al fondo rischi su cambi         |              |             |           |              |              |
| Arrotondamento                                  |              |             |           |              |              |
|   |              |             |           | <b>5.636</b> | <b>5.636</b> |

**D) Rettifiche di valore di attività finanziarie**

|                     |                     |            |
|---------------------|---------------------|------------|
| Saldo al 31/12/2011 | Saldo al 31/12/2010 | Variazioni |
| (8.625)             | (57.700)            | 49.075     |

**Svalutazioni**

| Descrizione                               | 31/12/2011   | 31/12/2010    | Variazioni      |
|---|--------------|---------------|-----------------|
| Di partecipazioni                         | 8.625        | 57.700        | (49.075)        |
| Di immobilizzazioni finanziarie           |              |               |                 |
| Di titoli iscritti nell'attivo circolante |              |               |                 |
|   | <b>8.625</b> | <b>57.700</b> | <b>(49.075)</b> |

**E) Proventi e oneri straordinari**

|                     |                     |            |
|---------------------|---------------------|------------|
| Saldo al 31/12/2011 | Saldo al 31/12/2010 | Variazioni |
| 7.800               | (277)               | 8.077      |

Nota integrativa al bilancio 31/12/2011

Pagina 14



*CONSORZIO REGIONALE PER LE IMPRESE NEL SETTORE CANTIERISTICO MARCHIGIANO*

| Descrizione                | 31/12/2011   | Anno precedente            | 31/12/2010   |
|----------------------------|--------------|----------------------------|--------------|
| Plusvalenze da alienazioni |              | Plusvalenze da alienazioni |              |
| Varie                      | 16.567       | Varie                      | 92           |
| Totale proventi            | 16.567       | Totale proventi            | 92           |
| Minusvalenze               |              | Minusvalenze               |              |
| Imposte esercizi           |              | Imposte esercizi           |              |
| Varie                      | (8.767)      | Varie                      | (369)        |
| Totale oneri               | (8.767)      | Totale oneri               | (369)        |
|                            | <b>7.800</b> |                            | <b>(277)</b> |

#### Imposte sul reddito d'esercizio

|                          | Saldo al 31/12/2011 | Saldo al 31/12/2010 | Variazioni        |
|--------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|
|                          | 10.473              | 10.480              | (7)               |
| <b>Imposte</b>           | <b>Saldo al</b>     | <b>Saldo al</b>     | <b>Variazioni</b> |
|                          | <b>31/12/2011</b>   | <b>31/12/2010</b>   |                   |
| <b>Imposte correnti:</b> | 10.473              | 10.480              | (7)               |
| IRES                     | 7.254               | 8.709               | (1.455)           |
| IRAP                     | 3.220               | 1.770               | 1.450             |
| Imposte sostitutive      |                     |                     |                   |
|                          | <b>10.473</b>       | <b>10.480</b>       | <b>(7)</b>        |

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

#### Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e ai membri del Collegio sindacale (articolo 2427, primo comma, n. 16, C.c.).

| Qualifica          | Compenso |
|--------------------|----------|
| Amministratori     |          |
| Collegio sindacale | 5.338    |

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Sulla scorta delle informazioni che Vi sono state fornite, Vi proponiamo di procedere alla copertura parziale delle perdite pregresse con i versamenti in c/ copertura perdite per l'importo di euro 2.700,00 e di rinviare la perdita dell'esercizio pari ad Euro 2.623,24 all'esercizio successivo.

Nota integrativa al bilancio 31/12/2011

Pagina 15

*CONSORZIO REGIONALE PER LE IMPRESE NEL SETTORE CANTIERISTICO MARCHIGIANO*

Si rimane a disposizione per fornire ulteriori informazioni in sede assembleare.

Fano, 16 aprile 2012

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione  
FENUCCI GIANLUCA

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Pesaro e Urbino, autorizzata con provvedimento dell'Agenzia delle Entrate n. 5501 del 16/10/1982 e successive integrazioni.

Reg. Imp. 01117060416  
Rea.109373

**CONSORZIO REGIONALE PER LE IMPRESE NEL SETTORE  
CANTIERISTICO MARCHIGIANO**

Sede in VIA SAN FRANCESCO D'ASSISI N. 76 - 61032 FANO (PS) Capitale sociale Euro 36.998,08

**Verbale assemblea ordinaria del 11/05/2012**

In data odierna alle ore 17.00, presso la sede della Società in VIA SAN FRANCESCO D'ASSISI N. 76 - FANO si è tenuta l'assemblea generale ordinaria convocata dalla società per discutere e deliberare sul seguente

**ordine del giorno**

1. Comunicazioni del Presidente;
2. Approvazione del Bilancio al 31/12/2011: deliberazioni inerenti e conseguenti. Relazione del Collegio Sindacale.
3. Varie ed eventuali

Nel luogo e all'ora indicata risultano fisicamente presenti i signori:

|                          |   |
|--------------------------|---|
| Gianluca Fenucci         | Presidente del Consiglio di amministrazione |
| Massimo Rosario Minnella | Consigliere                                 |
| Pierluigi Floris         | Consigliere                                 |

|                     |                               |
|---------------------|-------------------------------|
| Marco Luchetti      | Presidente Collegio sindacale |
| Francesco Buscaglia | Sindaco effettivo             |
| Michele Brocchini   | Sindaco effettivo             |

nonché i Signori Soci, rappresentanti, in proprio o per delega, il 66,04% capitale sociale.

Le presenze dei partecipanti risultano anche dal foglio sottoscritto da tutti i partecipanti. Il foglio presenze sarà conservato agli atti della società.

A sensi di Statuto assume la presidenza il Sig. Fenucci Gianluca, Presidente del Consiglio di amministrazione. I presenti chiamano a fungere da segretario il sig. Ilario Olivi, rinunciando l'assemblea alla nomina degli scrutatori.

Costituito così l'ufficio di presidenza, il Presidente fa constatare che l'assemblea convocata deve ritenersi valida essendo presenti il Consiglio di amministrazione, e Soci rappresentati in proprio o per delega il 66,04% del Capitale sociale ed essendo l'assemblea stata convocata nei modi e nei termini previsti dallo Statuto.

Si passa quindi allo svolgimento dell'ordine del giorno.  
Il Presidente chiede se qualcuno intende dichiararsi non informato sugli argomenti all'ordine del giorno.

Ottenuto il consenso alla trattazione dell'argomento, il Presidente dichiara la seduta atta a deliberare.

Il Presidente chiede ai partecipanti la comunicazione dell'esistenza di situazioni impeditive del diritto di voto e nessuno interviene.

Con riferimento al **primo punto** all'ordine del giorno, il Presidente comunica che questo anno è stato dedicato alla ristrutturazione della società, pulizia vecchi soci e campagna adesione nuovi soci per ricapitalizzazione societaria che si concluderà a luglio del 2012, inoltre sono state portate a compimento due importanti azioni, l'approvazione del nuovo statuto e del regolamento del CNM.

Con riferimento al **secondo punto** all'ordine del giorno, il Presidente distribuisce ai presenti copia di:

- bozza di Bilancio relativo all'esercizio chiuso il 31/12/2011 corredato dalla nota integrativa;
- Relazione del Collegio Sindacale al Bilancio relativo all'esercizio sociale chiuso il 31/12/2011

Il Presidente del Collegio Sindacale Dott. Luchetti Marco dà lettura della Relazione del Collegio Sindacale al Bilancio relativo all'esercizio sociale chiuso il 31/12/2011.

Apertasi la discussione, sui vari quesiti proposti, risponde il Presidente fornendo i chiarimenti richiesti. Dopo ampia discussione, il Presidente mette ai voti l'argomento al secondo punto all'ordine del giorno.

Dopo prova e controprova, l'assemblea all'unanimità dei presenti

**delibera**

- di prendere atto della Relazione del Collegio Sindacale al bilancio relativo all'esercizio sociale chiuso il 31/12/2011;
- di approvare il Bilancio relativo all'esercizio sociale chiuso il 31/12/2011, così come predisposto dal Presidente del Consiglio di amministrazione, che evidenzia un risultato negativo di Euro. (2.623),
- di procedere alla parziale copertura delle perdite pregresse mediante i versamenti in c/capitale di Euro 2.700,00
- di conferire ampia delega al Presidente del consiglio di Amministrazione, per tutti gli adempimenti di legge connessi.

Dopo di che null'altro essendovi a deliberare, e nessun altro chiedendo la parola, la seduta è tolta alle ore 18.45, previa lettura e unanime approvazione del presente verbale.

Il Segretario  
Ilario Olivi

Il Presidente  
Gianluca Fenucci

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Pesaro e Urbino, autorizzata con provvedimento dell'Agenzia delle Entrate n. 5501 del 16/10/1982 e successive integrazioni.

**CONSORZIO REGIONALE PER LE IMPRESE NEL SETTORE  
CANTIERISTICO MARCHIGIANO**

Sede in VIA SAN FRANCESCO D'ASSISI N. 76 - 61032 FANO (PS)  
Iscritta al Registro Imprese di Pesaro e Urbino al n. Reg. Imp. 01117060416 - Rea.109373  
Capitale sociale Euro 36.998,08 di cui Euro 36.347,37 versati

**Relazione del Collegio Sindacale esercente attività di revisione legale dei conti**

Ai Soci del CONSORZIO REGIONALE PER LE IMPRESE NEL SETTORE  
CANTIERISTICO MARCHIGIANO

**Parte prima**

**Relazione ai sensi dell'art. 14, primo comma, lettera a) del D.Lgs n. 39/2010**

a) abbiamo svolto la revisione legale dei conti del bilancio d'esercizio della società CONSORZIO REGIONALE PER LE IMPRESE NEL SETTORE CANTIERISTICO MARCHIGIANO chiuso al 31/12/2011. La responsabilità della redazione del bilancio d'esercizio in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione compete all'organo amministrativo della società. E' nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio d'esercizio e basato sulla revisione legale dei conti.

b) Il nostro esame è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione legale dei conti. In conformità ai predetti principi, la revisione legale dei conti è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione legale dei conti è stato svolto in modo coerente con la dimensione della società e con il suo assetto organizzativo. Esso comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale. Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da noi emessa in data 08 giugno 2011.

c) A nostro giudizio, il sopra menzionato bilancio nel suo complesso è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della società CONSORZIO REGIONALE PER LE IMPRESE NEL SETTORE CANTIERISTICO MARCHIGIANO per l'esercizio chiuso al 31/12/2011.

**Parte seconda**

**Relazione ai sensi dell'art. 2429 del Codice Civile**

1. Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2011 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di Comportamento del Collegio Sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.
2. In particolare:
  - Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.
  - Abbiamo partecipato alle assemblee dei soci e alle adunanze dell'Organo Amministrativo, svoltesi nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento e per le quali possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.
  - Mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle rispettive funzioni e dall'esame della documentazione aziendale trasmessaci, abbiamo valutato e vigilato sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.
3. Nel corso dell'esercizio, nel rispetto delle previsioni statutarie, siamo stati periodicamente informati dagli amministratori sull'andamento della gestione sociale e sulla sua prevedibile evoluzione. Possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni poste in essere sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o in contrasto con le delibere assunte dall'assemblea dei soci o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale
4. Il Collegio Sindacale non ha riscontrato operazioni atipiche e / o inusuali.
5. Nel corso dell'esercizio non sono pervenute al Collegio Sindacale denunce ai sensi dell'articolo 2408 Codice Civile
6. Al Collegio Sindacale non sono pervenuti esposti.
7. Il Collegio Sindacale, nel corso dell'esercizio, non ha rilasciato pareri ai sensi di legge.
8. Abbiamo esaminato il progetto di bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2011, che è stato messo a nostra disposizione, rinunciando ai termini ex art. 2429 c.c. Per l'attestazione che il bilancio d'esercizio al 31/12/2011 rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della Vostra Società ai sensi dell'articolo 14 del D.Lgs. n. 39/2010 rimandiamo alla prima parte della nostra relazione.
9. Gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dall'art. 2423, quarto comma, del Codice Civile.
10. Lo stato patrimoniale evidenzia un risultato d'esercizio negativo di Euro (2.623) e si riassume nei seguenti valori:

|   |             |                |
|---|-------------|----------------|
| Attività  | Euro        | 254.893        |
| Passività   | Euro        | 229.904        |
| - Patrimonio netto (escluso l'utile dell'esercizio) | Euro        | 27.612         |
| <b>- Utile (perdita) dell'esercizio</b>             | <b>Euro</b> | <b>(2.623)</b> |
| Conti, impegni, rischi e altri conti d'ordine       | Euro        |                |

Il conto economico presenta, in sintesi, i seguenti valori:

|   |             |                |
|---|-------------|----------------|
| Valore della produzione (ricavi non finanziari) | Euro        | 165.836        |
| Costi della produzione (costi non finanziari)   | Euro        | 151.607        |
| <b>Differenza</b>                               | <b>Euro</b> | <b>14.229</b>  |
| Proventi e oneri finanziari                     | Euro        | (5.554)        |
| Rettifiche di valore di attività finanziarie    | Euro        | (8.625)        |
| Proventi e oneri straordinari                   | Euro        | 7.800          |
| <b>Risultato prima delle imposte</b>            | <b>Euro</b> | <b>7.850</b>   |
| Imposte sul reddito                             | Euro        | 10.473         |
| <b>Utile (Perdita) dell'esercizio</b>           | <b>Euro</b> | <b>(2.623)</b> |

11. Ai sensi dell'art. 2426 del Codice Civile punto 5, il Collegio Sindacale ha espresso il proprio consenso all'iscrizione nell'attivo dello stato patrimoniale di oneri pluriennali per Euro 5.019,38.
12. Dall'attività di vigilanza e controllo non sono emersi fatti significativi suscettibili di segnalazione o di menzione nella presente relazione.
13. Per quanto precede, il Collegio Sindacale non rileva motivi ostativi all'approvazione del bilancio di esercizio al 31/12/2011, né ha obiezioni da formulare in merito alla proposta di deliberazione presentata dall'Organo Amministrativo per la parziale copertura della perdita dell'esercizio.

Fano, 20 aprile 2012

Il Collegio Sindacale

|                               |                     |
|-------------------------------|---------------------|
| Presidente Collegio sindacale | LUCHETTI MARCO      |
| Sindaco effettivo             | BUSCAGLIA FRANCESCO |
| Sindaco effettivo             | BROCCHINI MICHELE   |

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Pesaro e

Urbino, autorizzata con provvedimento dell'Agenzia delle Entrate n. 5501 del 16/10/1982 e successive integrazioni.